ПРИКАЗ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ТАМОЖЕННОГО КОМИТЕТА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 2 апреля 2020 года № 123 «Об утверждении классификаторов, используемых для таможенных целей» (регистрационный № 9533 от 3 июня 2020 года) (САЗ 20-23)

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 15 апреля 2024 г.
Регистрационный № 12396

В соответствии с главами 35, 43 Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в целях обеспечения выполнения функций, возложенных на таможенные органы Приднестровской Молдавской Республики, систематизации и унификации электронных баз данных таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 2 апреля 2020 года № 123 «Об утверждении классификаторов, используемых для таможенных целей» (регистрационный № 9533 от 3 июня 2020 года) (САЗ 20-23) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 18 июня 2020 года № 171 (регистрационный № 9609 от 23 июля 2020 года) (САЗ 20-30), от 4 сентября 2020 года № 222 (регистрационный № 9715 от 1 октября 2020 года) (САЗ 20-40), от 20 октября 2020 года № 273 (регистрационный № 9808 от 12 ноября 2020 года) (САЗ 20-46), от 30 октября 2020 года № 297 (регистрационный № 9831 от 19 ноября 2020 года) (САЗ 20-47), от 16 декабря 2020 года № 372 (регистрационный № 9997 от 5 февраля 2021 года) (САЗ 21-5), от 15 января 2021 года № 6 (регистрационный № 10010 от 11 февраля 2021 года) (САЗ 21-6), от 1 февраля 2021 года № 32 (регистрационный № 10033 от 2 марта 2021 года) (САЗ 21-9),  от 11 февраля 2021 года № 47 (регистрационный № 10041 от 5 марта 2021 года) (САЗ 21-9), от 2 марта 2021 года № 68 (регистрационный № 10095 от 26 марта 2021 года) (САЗ 21-12), от 16 апреля 2021 года № 118 (регистрационный № 10228 от 18 мая 2021 года) (САЗ 21-20), от 26 мая 2021 года № 159 (регистрационный № 10326 от 18 июня 2021 года) (САЗ 21-24), от 17 августа 2021 года № 280 (регистрационный № 10508 от 8 сентября 2021 года) (САЗ 21-36), от 27 октября 2021 года № 367 (регистрационный № 10668 от 25 ноября 2021 года) (САЗ 21-47), от 7 декабря 2021 года № 439 (регистрационный № 10765 от 17 января 2022 года) (САЗ 22-2), от 25 января 2022 года № 26 (регистрационный № 10819 от 18 февраля 2022 года) (САЗ 22-6), от 1 апреля 2022 года № 100 (регистрационный № 10975 от 19 апреля 2022 года) (САЗ 22-15), от 12 апреля 2022 года № 117 (регистрационный № 11020 от 6 мая 2022 года) (САЗ 22 - 17), от 11 мая 2022 года № 137 (регистрационный № 11091 от 10 июня 2022 года) (САЗ 22-22); от 20 мая 2022 года № 150 (регистрационный № 11075 от 7 июня 2022 года) (САЗ 22-22); от 27 мая 2022 года № 163 (регистрационный № 11077 от 8 июня 2022 года) (САЗ 22-22); от 5 июля 2022 года № 205 (регистрационный № 11180 от 3 августа 2022 года) (САЗ 22-30); от 4 апреля 2023 года № 83 (регистрационный № 11710 от 12 мая 2023 года) (САЗ 23-19); от 18 апреля 2023 года № 91 (регистрационный № 11723 от 17 мая 2023 года) (САЗ 23-20); от 4 июля 2023 года № 161 ( регистрационный № 11883 от 1 августа 2023 года) (САЗ 23-31), от 26 сентября 2023 года № 245 (регистрационный № 12027 от 10 октября 2023 года) (САЗ 23-41), от 23 декабря 2023 года № 360 (регистрационный № 12205 от 28 декабря 2023 года) (САЗ 24-1), от 1 марта 2024 года № 75 (регистрационный № 12334 от 13 марта 2024 года) (САЗ 24-12), от 6 марта 2024 года № 77 (регистрационный № 12344 от 21 марта 2024 года) (САЗ 24-13), следующее изменение:

классификатор Приложения № 17 к Приказу изложить в следующей редакции:
«
	Код
	Наименование особенности таможенного декларирования

	ВОТ
	Вывоз образцов товаров

	ВПТ
	Внутреннее перемещение товаров отечественными лицами

	ГОЗ
	Неполное таможенное декларирование товаров, ввозимых по государственному заказу

	ДБС
	Неполное таможенное декларирование товаров, перемещаемых землепользователями земельных участков сельскохозяйственного назначения в Дубоссарском районе

	ДИП
	Неполное таможенное декларирование товаров, ввозимых для официального или личного пользования представителями иностранных государств

	ИИИ
	Вывоз источников ионизирующего излучения

	КТД
	Корректировка таможенной декларации, не связанная с изменением сведений о таможенной стоимости и (или) таможенных платежах

	КТС
	Корректировка таможенной декларации, связанная с изменением сведений о таможенной стоимости и (или) таможенных платежах

	МТС
	Таможенное декларирование транспортных средств, осуществляющих международную перевозку грузов, багажа и пассажиров, а также предметы материально-технического снабжения, топливо, продовольствие и другое имущество, необходимое для их нормальной эксплуатации на время следования в пути, в пунктах промежуточной остановки или приобретенное за границей в связи с ликвидацией аварии (поломки) данных транспортных средств

	НЕД
	Неполная таможенная декларация

	НПТ
	Незаконно перемещенные товары

	НРВ
	Таможенное декларирование товара, перемещаемого в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде

	ПВЯ
	Перемещение товаров на выставки, ярмарки и аналогичные мероприятия

	ПЕД
	Перемещение товаров в течении установленного периода времени по периодической таможенной декларации

	ППМ
	Неполное таможенное декларирование товаров, ввозимых во исполнение соглашений, достигнутых в переговорном процессе с Республикой Молдова

	ПРД
	Предварительная таможенная декларация

	ПТД
	Периодическая таможенная декларация

	РЕП
	Неполное таможенное декларирование товаров, предназначенных для религиозного почитания (паломничества), перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики религиозными организациями, а также товары, вывозимые в адрес религиозных организаций

	РПО
	Помещение под специальную таможенную процедуру временно ввезенных на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики для целей выполнения ремонтных работ профессионального оборудования (за исключением оборудования, используемого для промышленного производства, упаковки товаров или для эксплуатации природных ресурсов, выполнения земляных работ, строительства и ремонта зданий, сооружений и производства других подобных работ) и инструментов (в том числе вспомогательных аппаратов и принадлежностей), а также запасных частей, предназначенных для ремонта профессионального оборудования и инструментов

	СПТ
	Неполное таможенное декларирование перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики спортивного снаряжения и оборудования, иных товаров, предназначенных исключительно для использования при организации и проведении официальных международных спортивных мероприятий или по подготовке к ним при проведении тренировочных мероприятий

	СЧС
	Неполное таможенное декларирование товаров и транспортных средств, предназначенных для предупреждения стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, в том числе товары, предназначенные для бесплатной раздачи государственными органами Приднестровской Молдавской Республики, их структурными подразделениями или организациями, уполномоченными в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, а также товары и транспортные средства, необходимые для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и обеспечения жизнедеятельности аварийно-спасательных формирований, медицинских служб и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, организации и оказания медицинской помощи, включая медицинскую эвакуацию

	ТАР
	Таможенное декларирование многооборотной (возвратной) тары (упаковки), временно ввозимой на таможенную территорию (временно вывозимой с таможенной территории) Приднестровской Молдавской Республики для завершения и (или) начала международной перевозки товаров и подлежащая обратному вывозу (ввозу)

	УДЛ
	Неполное таможенное декларирование учебных пособий для бесплатных учебных, дошкольных и лечебных учреждений

	ФЮЛ
	Ввоз отечественными физическими лицами товаров, приобретенных для отечественных юридических лиц за наличную иностранную валюту без заключения внешнеэкономических договоров (контрактов)

	ЯХТ
	Временно ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики физическими лицами для целей отдыха или спорта яхты и прочие плавучие средства; планеры, дельтапланы, воздушные шары, квадроциклы и прочие спортивные транспортные средства

                                                                                 ».

2. Правовому управлению Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики направить настоящий Приказ для государственной регистрации и официального опубликования в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Отделу по таможенному сотрудничеству Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15 марта 2024 года.

Председатель                                                   В. ГРАБКО

г. Тирасполь
26 марта 2024 г.
№ 99